e-SIC, 2019. 

Mediante os dados apresentados quanto ao SIC, percebe-se nítida ampliação de 
requisições de informações, desde o ano de 2012 até o ano de 2018. Isso implica 
significativo acréscimo de 391 pedidos, o que representa aumento real de 352,26% 
(trezentos e cinquenta e dois vírgula vinte e seis por cento).  

No que diz respeito ao 2o/2018, o SIC registrou 263 pedidos de informação, dos 
quais 262 foram respondidos. Dos que ainda não foram respondidos, 1 está em 
tramitação fora do prazo. O tempo médio para a emissão de resposta corresponde a

[...]

análise de seu conteúdo, todas foram encaminhadas às áreas competentes. 

8.1 Demandas recepcionadas por mês 

Todos os casos recepcionados receberam tratamento adequado e, conforme 

gráfico a seguir, o mês com maior número de manifestações foi o de julho, cujo montante 
foi de 154 (cento e cinquenta e quatro) manifestações. 

GRÁFICO 6 – Quantitativo mensal de manifestações 

Fonte: OUV/UnB, 2019. 

8.2 Demandas por tipo de manifestação 

Cada manifestação recepcionada é classificada em um tipo, por conteúdo. Desta 
feita, do montante de manifestações tratadas na Ouvidoria, explicita-se que grande parte

[...]

2018 trouxe o total de 1.783 manifestações. 

Um breve comparativo entre os dados do ano de criação da Ouvidoria e os 
alcançados em 2018 dão conta de acréscimo substancial da ordem de 1.543 
manifestações. Nesse contexto, houve aumento aproximado de 742,5% (setecentos e 
quarenta e dois vírgula cinco por cento). 

GRÁFICO 12 – Evolução anual de manifestações 

Fonte: OUV/UnB, 2019. 

Em relação ao quantitativo total, por tipo de manifestação recepcionada pela 
Ouvidoria, durante o ano de 2018 ressalta-se que a solicitação/pedido de informação foi

[...]

responderam à pesquisa. De todo modo, os dados funcionam como indicadores para a 
melhoria de nossos serviços junto ao usuário. 

Fonte: CGU, 2019. 

Fonte: CGU, 2019. 

11 Considerações finais 

Desde a criação até 31/12/2018, a Ouvidoria recebeu 8.282 (oito mil duzentas e 
oitenta e duas) manifestações. Desse total, após análise, todas foram redirecionadas 
às mais diversas áreas da Universidade, ou seja, as manifestações foram devidamente 
tratadas e, em sua maioria, respondidas aos manifestantes. 

O ano de 2018 contabilizou 1.783 manifestações cadastradas, ao passo que no